
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 환경기후정책과

정 책: 지구환경 보호 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

환경기후정책과 14,878,836 13,599,504 1,279,332

국 1,039,675

시 13,839,161

지구환경 보호 13,677,926 11,382,872 2,295,054

국 1,039,675

시 12,638,251

녹색기후 정책추진 13,677,926 11,382,872 2,295,054

국 1,039,675

시 12,638,251

녹색기후 클러스터 추진 6,000 6,200 △200

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비

○녹색기후 클러스터 추진 여비

△2002,0001,800

1,800,000원 1,800

203 업무추진비 4,200 4,200 0

03 시책추진업무추진비

○녹색기후 업무추진

04,2004,200

4,200,000원 4,200

녹색기후산업 육성 969,600 960,200 9,400

201 일반운영비 10,200 10,200 0

01 사무관리비

○녹색기후산업 육성협의회 참석수당

○녹색기후산업 육성협의회 운영

010,20010,200

4,200,000원 4,200

6,000,000원 6,000

203 업무추진비 9,400 0 9,400

03 시책추진업무추진비

○녹색기후산업 육성관련 업무추진

9,40009,400

9,400,000원 9,400

306 출연금 950,000 950,000 0

01 출연금

○녹색기후산업지원센터 운영 지원

0950,000950,000

950,000,000원 950,000

녹색성장 시책추진 19,400 19,400 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비

○녹색성장추진 계획 등 유인

○녹색성장위원회 참석수당

010,00010,000

2,200,000원 2,200

7,800,000원 7,800

203 업무추진비 9,400 9,400 0

03 시책추진업무추진비

○녹색성장 시책추진

09,4009,400

9,400,000원 9,400

녹색기후 관련 국제기구 협력 및 지원 6,197,150 3,172,770 3,024,380



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 환경기후정책과

정 책: 지구환경 보호 (단위:천원)

201 일반운영비 3,281,765 2,447,109 834,656

01 사무관리비

○GCF G타워 사무실 임대료 및 관리비

○GCF IBS타워 사무실 임대료 및 관리비

○GCF 백업사무실 임대료 및 관리비

○GGGI,CTCN 사무실 임대료 및 관리비

○GCF직원 웰컴패키지 지원

○컨벤시아 사용 지원

○GCF교육 및 홍보

03 행사운영비

○GCF이사회 및 GCF관련 국제회의 지원 등

844,6562,407,1093,251,765

2,004,723,000원 2,004,723

420,857,000원 420,857

300,000,000원 300,000

136,185,000원 136,185

360,000,000원 360,000

20,000,000원 20,000

10,000,000원 10,000

△10,00040,00030,000

30,000,000원 30,000

203 업무추진비 7,200 7,200 0

03 시책추진업무추진비

○GCF등 관련 업무추진

07,2007,200

7,200,000원 7,200

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

06 민간인국외여비

○GCF자문대사 국외여비

△10,00020,00010,000

10,000,000원 10,000

310 국외이전 1,950,000 200,000 1,750,000

02 국제부담금

○GCF 관련 국제회의 개최도시 부담금

○CTCN 지역사무소 운영부담금

○UNOSD 운영부담금

1,750,000200,0001,950,000

200,000,000원 200,000

500,000,000원 500,000

1,250,000,000원 1,250,000

401 시설비및부대비 948,185 498,461 449,724

01 시설비

○GCF사무국 추가 사무공간 조성(IBS타워)

○GCF사무국 추가 사무공간 조성(백업사무실)

449,724498,461948,185

803,139,980원 803,140

145,044,900원 145,045

기후변화 대응 및 적응 종합계획 이행 189,000 9,000 180,000

국 90,000

시 99,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비

○기후변화 대응대책 이행평가 및 지원

03 행사운영비

1,0006,0007,000

7,000,000원 7,000

△1,0003,0002,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 환경기후정책과

정 책: 지구환경 보호 (단위:천원)

○기후변화 대응 역량강화 교육 2,000,000원 2,000

207 연구개발비 180,000 0 180,000

국 90,000

시 90,000

01 연구용역비

○2050 인천광역시 탄소중립 전략 용역

180,0000180,000

180,000,000원 180,000

국 90,000

시 90,000

온실가스 배출권거래제 시행 91,825 91,825 0

201 일반운영비 91,825 91,825 0

01 사무관리비

○온실가스 배출량 명세서 작성 및 검증

○온실가스 배출권거래제 모니터링계획 작성 및 검

증

○온실가스 배출권거래제 외부사업 등록

○국가온실가스 종합관리시스템 인증서 갱신

02 공공운영비

○온실가스 배출권거래시장 연회비

091,05591,055

43,000,000원 43,000

33,000,000원 33,000

15,000,000원 15,000

55,000원 55

0770770

770,000원 770

온실가스 감축사업 추진 684,364 503,000 181,364

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비

○공공부문 온실가스 감축목표 달성 지원

01,0001,000

1,000,000원 1,000

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비

○온실가스 감축 업무수행 여비

△2002,0001,800

1,800,000원 1,800

306 출연금 681,564 500,000 181,564

01 출연금

○인천기후환경연구센터 운영 지원

181,564500,000681,564

681,564,000원 681,564

기후변화 관련 국제협력 162,336 12,336 150,000

201 일반운영비 12,336 12,336 0

01 사무관리비

○국제회의 유치 홍보 마케팅

02 공공운영비

05,0005,000

5,000,000원 5,000

07,3367,336



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 환경기후정책과

정 책: 지구환경 보호 (단위:천원)

○자치단체 국제환경협의회(ICLEI) 연회비

7,336,000원 7,336

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○2021 유엔기후변화협약 적응주간 개최 지원

150,0000150,000

150,000,000원 150,000

환경기초시설 탄소중립프로그램(직접) 250,000 108,000 142,000

국 125,000

시 125,000

404 공사공단자본전출금 250,000 108,000 142,000

국 125,000

시 125,000

01 공사ㆍ공단자본전출금

○환경기초시설 탄소중립프로그램(태양광발전설비

설치)

142,000108,000250,000

250,000,000원 250,000

국 125,000

시 125,000

환경기초시설 온실가스 감축설비 지원 840,818 455,241 385,577

국 324,675

시 516,143

404 공사공단자본전출금 840,818 455,241 385,577

국 324,675

시 516,143

01 공사ㆍ공단자본전출금

○환경기초시설 온실가스 감축설비 지원

385,577455,241840,818

840,818,000원 840,818

국 324,675

시 516,143

기후변화 취약계층 지원 375,000 0 375,000

국 250,000

시 125,000

403 자치단체등자본이전 375,000 0 375,000

국 250,000

시 125,000

01 자치단체자본보조

○기후변화 취약계층 지원

375,0000375,000

375,000,000원 375,000

국 250,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 환경기후정책과

정 책: 지구환경 보호 (단위:천원)

시 125,000

환경행정의 사전예방기능 강화 82,800 82,800 0

201 일반운영비 66,600 66,600 0

01 사무관리비

○환경백서 유인

○환경정책위원회 참석·자문수당

03 행사운영비

○동아시아경제교류추진기구 환경부회 개최

06,6006,600

3,000,000원 3,000

3,600,000원 3,600

060,00060,000

60,000,000원 60,000

203 업무추진비 16,200 16,200 0

03 시책추진업무추진비

○환경정책 역량강화

016,20016,200

16,200,000원 16,200

인천지속가능발전협의회 운영지원 508,333 375,000 133,333

202 여비 720 0 720

01 국내여비

○지속가능발전 관련(환경교육 등) 업무연찬 여비

7200720

720,000원 720

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비

○인천지속가능발전 기본계획 수립 용역

60,000060,000

60,000,000원 60,000

307 민간이전 447,613 375,000 72,613

02 민간경상사업보조

○인천지속가능발전협의회 사업비 지원

03 민간단체법정운영비보조

○인천지속가능발전협의회 운영비 지원

20,000175,000195,000

195,000,000원 195,000

52,613200,000252,613

252,613,000원 252,613

민간환경단체 환경보전 활동지원 1,300 1,300 0

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비

○환경관련 유공자 표창

01,3001,300

1,300,000원 1,300

인천녹색환경지원센터 지원(국가직접사업) 400,000 400,000 0

307 민간이전 400,000 400,000 0

02 민간경상사업보조

○인천녹색환경지원센터 지원

0400,000400,000

400,000,000원 400,000

환경개선부담금 및 배출부과금 징수 관리 2,115,000 2,295,000 △180,000

308 자치단체등이전 2,115,000 2,295,000 △180,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 환경기후정책과

정 책: 지구환경 보호 (단위:천원)

02 징수교부금

○환경개선부담금 징수교부금

○배출부과금 징수교부금

△180,0002,295,0002,115,000

2,070,000,000원 2,070,000

45,000,000원 45,000

녹색구매지원센터 설치운영 220,000 220,000 0

국 100,000

시 120,000

307 민간이전 220,000 220,000 0

국 100,000

시 120,000

05 민간위탁금

○녹색구매지원센터 설치운영

0220,000220,000

220,000,000원 220,000

국 100,000

시 120,000

환경체험교육프로그램 지원 265,000 90,000 175,000

308 자치단체등이전 265,000 90,000 175,000

08 교육기관에대한보조

○환경교육 및 학생동아리 운영

175,00090,000265,000

265,000,000원 265,000

지역환경교육센터 운영(보조) 300,000 300,000 0

국 150,000

시 150,000

307 민간이전 300,000 300,000 0

국 150,000

시 150,000

05 민간위탁금

○인천환경교육센터 지원

0300,000300,000

300,000,000원 300,000

국 150,000

시 150,000

자연환경 인프라 구축 1,135,730 2,168,120 △1,032,390

자연환경 보호, 관리 1,135,730 2,168,120 △1,032,390

자연환경 지도위원 교육 및 유공자 표창 3,170 3,170 0

201 일반운영비 170 170 0

01 사무관리비

○자연보호 유공자 표창

0170170

170,000원 170

301 일반보전금 3,000 3,000 0

09 행사실비지원금

○자연보호 세미나 참석자 보상

03,0003,000

3,000,000원 3,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 환경기후정책과

정 책: 자연환경 인프라 구축 (단위:천원)

EAAF 파트너십 사무국 운영 559,000 559,000 0

310 국외이전 559,000 559,000 0

02 국제부담금

○EAAFP 사무국 운영비

○EAAFP 사무국 협력사업비

0559,000559,000

509,000,000원 509,000

50,000,000원 50,000

철새탐조 생태관광 활성화 232,500 361,100 △128,600

201 일반운영비 95,000 45,200 49,800

01 사무관리비

○교육용 및 탐조관광 홍보 등

02 공공운영비

○저어새 생태학습장 공공요금 및 시설장비유지비

03 행사운영비

○저어새 생태학습장 프로그램 운영

○철새체험 행사 및 생태관광 프로그램 운영

△10,20030,20020,000

20,000,000원 20,000

20,000020,000

20,000,000원 20,000

40,00015,00055,000

40,000,000원 40,000

15,000,000원 15,000

307 민간이전 60,000 15,000 45,000

02 민간경상사업보조

○저어새 등 생태주기 모니터링(참여예산,'21한시)

45,00015,00060,000

60,000,000원 60,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

01 자치단체경상보조금

○강화갯벌센터 저어새 인식증진 프로그램 운영 지

원

50,000050,000

50,000,000원 50,000

405 자산취득비 27,500 0 27,500

01 자산및물품취득비

○저어새 생태학습장 물품구입

27,500027,500

27,500,000원 27,500

자연환경 관련 업무 추진 341,060 44,850 296,210

201 일반운영비 38,000 37,850 150

01 사무관리비

○영흥화력발전소 민·관 공동조사단 회의 참석 및

심사수당 등

○자연보호 교육 및 활동

15037,85038,000

18,000,000원 18,000

20,000,000원 20,000

202 여비 3,060 3,400 △340

01 국내여비

○자연환경관련 세미나 및 업무연찬회 참석

○환경영향평가 실태조사

△3403,4003,060

1,260,000원 1,260

1,800,000원 1,800



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 환경기후정책과

정 책: 자연환경 인프라 구축 (단위:천원)

207 연구개발비 300,000 0 300,000

01 연구용역비

○도시생태 현황지도 작성(갱신) 및 활용체계 구축

300,0000300,000

300,000,000원 300,000

행정운영경비 65,180 48,512 16,668

기본경비(환경기후정책과) 65,180 48,512 16,668

부서운영비 65,180 48,512 16,668

201 일반운영비 34,180 28,312 5,868

01 사무관리비

○부서운영 수용비

○급량비

02 공공운영비

○공공요금

6,86826,31233,180

16,180,000원 16,180

17,000,000원 17,000

△1,0002,0001,000

1,000,000원 1,000

202 여비 13,000 10,000 3,000

01 국내여비

○녹색기후 기본업무 수행여비

3,00010,00013,000

13,000,000원 13,000

203 업무추진비 18,000 10,200 7,800

01 기관운영업무추진비

○교통환경조정관

○국장

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

6,6006,60013,200

6,600,000원 6,600

6,600,000원 6,600

1,2003,6004,800

400,000원*12월 4,800




